
Página núm. 42 BOJA núm. 204 Sevilla, 19 de octubre 2010

Segundo. Ordenar la publicación de la presente Resolu-
ción en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía para que, de 
conformidad con el artículo 49.1, en el plazo de nueve días los 
interesados puedan comparecer y personarse ante dicha Sala 
en forma legal. 

Sevilla, 29 de septiembre de 2010.- El Director General, 
Antonio José Valverde Asencio. 

 RESOLUCIÓN de 29 de septiembre de 2010, de la 
Dirección General de Personal y Desarrollo Profesional 
del Servicio Andaluz de Salud, por la que se acuerda 
la remisión del expediente administrativo requerido por 
la Sala de lo Contencioso-Administrativo del TSJA en 
Granada, en el recurso núm. 1428/2010, y se emplaza 
a terceros interesados.

En fecha 29 de septiembre de 2010 se ha dictado la si-
guiente Resolución de la Dirección General de Personal y De-
sarrollo Profesional del Servicio Andaluz de Salud:

«RESOLUCIÓN DE 29 DE SEPTIEMBRE DE 2010, DE LA 
DIRECCIÓN GENERAL DE PERSONAL Y DESARROLLO 
PROFESIONAL DEL SERVICIO ANDALUZ DE SALUD, POR 
LA QUE SE ACUERDA LA REMISIÓN DEL EXPEDIENTE 
ADMINISTRATIVO REQUERIDO POR LA SALA DE LO 
CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO DEL T.S.J.A., EN GRANADA, 
EN EL RECURSO NÚM. 1428/2010, INTERPUESTO POR DON 
MIGUEL HIGUERAS HIGUERAS, Y SE EMPLAZA A TERCEROS 

INTERESADOS

Por la Sala de lo Contencioso-Administrativo del TSJA en 
Granada se ha efectuado requerimiento para que se aporte 
el expediente administrativo correspondiente al recurso núm. 
1428/2010, interpuesto por don Miguel Higueras Higueras 
contra la Resolución de 15 de marzo de 2010, de la Dirección 
General de Personal y Desarrollo Profesional del Servicio An-
daluz de Salud, por la que se aprueban las listas definitivas 
de aspirantes que han superado el concurso-oposición de Mé-
dicos de Familia de Atención Primaria, Pediatras de Atención 
Primaria, y Enfermeros, se anuncia la publicación de dichas 
listas, se indican las plazas que se ofertan y se inicia el plazo 
para solicitar destino, y contra Resolución de 1 de septiembre 
de 2010 de la misma Dirección General por la que se des-
estima recurso potestativo de reposición formulado contra la 
anterior.

De conformidad con lo previsto en el art. 48.4 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Conten-
cioso-Administrativa, remítase a la Sala copia precedida de un 
índice de los documentos que lo integran.

Emplácese a cuantos aparecen como interesados en di-
cho expediente para que puedan personarse ante el órgano 
jurisdiccional como demandados. Sevilla, a 29 de septiembre 
de 2010. El Director General de Personal y Desarrollo Profesio-
nal. Fdo.: Antonio José Valverde Asencio.»

En consecuencia, de conformidad con lo ordenado por el 
órgano jurisdiccional,

HE RESUELTO

Primero. Anunciar la interposición del recurso conten-
cioso-administrativo número 1428/2010.

Segundo. Ordenar la publicación de la presente Resolu-
ción en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía para que, de 
conformidad con el artículo 49.1, en el plazo de nueve días los 

interesados puedan comparecer y personarse ante dicha Sala 
en forma legal. 

Sevilla, 29 de septiembre de 2010.- El Director General, 
Antonio José Valverde Asencio. 

 CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y PESCA

RESOLUCIÓN de 8 de octubre de 2010, de la Di-
rección General de Industria y Calidad Agroalimentaria, 
por la que se hace pública la autorización concedida a 
Ecoagrocontrol, S.L., para actuar como organismo de 
control para el alcance Producción Ecológica.

De acuerdo con lo dispuesto en el Reglamento (CE) 
834/2007, del Consejo, de 28 de junio, sobre producción y 
etiquetado de productos ecológicos, con fecha 29 de junio de 
2010, por la Dirección General de Industrias y Calidad Agro-
alimentaria se ha dictado la correspondiente Resolución por la 
que se autoriza a la entidad Ecoagrocontrol, S.L., para actuar 
como organismo privado de control de la Producción Ecoló-
gica, cuyo sucinto contenido se concreta en el siguiente

R E S U E L V O

Primero. Hacer pública la estimación de la solicitud for-
mulada por la entidad Ecoagrocontrol, S.L., en petición de que 
se le otorgue la autorización para actuar como organismo pri-
vado de control de la Producción Ecológica de acuerdo con el 
artículo 1 del Reglamento 834/2007, del Consejo, sobre pro-
ducción y etiquetado de productos ecológicos.

Segundo. No obstante, es necesario precisar que aunque 
no se considera impedimento para conceder la autorización, 
en la evaluación documental se advierte una serie de irregula-
ridades que la entidad ha de tener en cuenta y subsanar, las 
cuales han sido notificadas en tiempo y forma.

Tercero. La entidad está sometida al régimen de super-
visión de esta Consejería y deberá facilitar el acceso de su 
personal a sus instalaciones, debiendo proporcionar cuanta 
información sea necesaria para el ejercicio de las funciones 
que como órgano competente le corresponden.

Cuarto. La entidad deberá solicitar su inscripción en el 
Registro de Entidades de Inspección y Certificación de Produc-
tos Agroalimentarios y Pesqueros en la Comunidad Autónoma 
de Andalucía, en el plazo de 3 meses desde la notificación 
de la Resolución de autorización para actuar como organismo 
privado de control de la producción ecológica.

Quinto. Para dar cumplimiento a la obligación impuesta 
por la normativa comunitaria, nacional y autonómica de apli-
cación, esta Dirección General ha elaborado, entre otras, la:

- Instrucción conjunta de 22 de abril de 2010, de la Secre-
taría General del Medio Rural y la Producción Ecológica y de 
la Dirección General de Industrias y Calidad Agroalimentaria, 
para las comunicaciones de los organismos privados de con-
trol de la Producción Ecológica a la autoridad competente. 

- Circular de Coordinación del Director General de Indus-
trias y Calidad Agroalimentaria en materia de Entidades de 
Certificación núm. 1/2010: Instrucción sobre el intercambio 
de información relativa a las entidades de certificación de agri-
cultura ecológica, de 19 de abril de 2010, consistente en un 
sistema a través del que se permite el control y seguimiento 
de forma unificada de las actuaciones de las distintas Entida-



Sevilla, 19 de octubre 2010 BOJA núm. 204 Página núm. 43

des de Inspección y Certificación en materia de Certificación 
de Productos Agroalimentarios y Pesqueros (SICE). 

Para el ejercicio de la actividad de certificación, la entidad 
Ecoagrocontrol, S.L., deberá disponer de los medios técnicos 
y humanos necesarios para adaptarse al funcionamiento y 
operatividad del Sistema de Información de Entidades de Ins-
pección y Certificación de Productos Agoalimentarios y Pes-
queros, que se desarrolla en la Circular referida y cumplir con 
sus disposiciones.

Sexto. Esta autorización está condicionada al cumpli-
miento de los extremos previstos en la normativa de aplica-
ción y de los tenidos en cuenta para la concesión de la misma, 
siendo causa de su pérdida el incumplimiento o variación 
sustancial de estas circunstancias, al cambio de disposiciones 
normativas así como a la detección de anomalías en el funcio-
namiento de la actividad por parte de la entidad.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Sevilla, 8 de octubre de 2010.- El Director General, 
Ricardo Domínguez García-Baquero. 

 CONSEJERÍA DE TURISMO, COMERCIO
Y DEPORTE

RESOLUCIÓN de 29 de septiembre de 2010, de la 
Dirección General de Planificación y Promoción del Depor-
te, por la que se dispone la publicación de la modificación 
de los Estatutos de la Federación Andaluza de Remo.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 40 del 
Decreto 7/2000, de 24 de enero, de Entidades Deportivas An-
daluzas, por Resolución de esta Dirección General de Planifi-
cación y Promoción del Deporte de 13 de septiembre de 2010, 
se aprobó la modificación de los Estatutos de la Federación 
Andaluza de Remo y se acordó su inscripción en el Registro 
Andaluz de Entidades Deportivas, así como su publicación en 
el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

En su virtud, en cumplimiento de lo dispuesto en la dis-
posición antes mencionada, se dispone la publicación de la 
modificación de los Estatutos de la Federación Andaluza de 
Remo, que figura como Anexo a la presente Resolución.

Sevilla, 29 de septiembre de 2010.- El Director General, 
Ignacio Rodríguez Marín.

ESTATUTOS DE LA FEDERACIÓN ANDALUZA DE REMO

TÍTULO I

DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.º Denominación, naturaleza jurídica y objeto 
social.

La Federación Andaluza de Remo (en adelante FAR) es 
una entidad privada, sin ánimo de lucro, con personalidad ju-
rídica y patrimonio propio, y plena capacidad de obrar para 
el cumplimiento de sus fines, consistentes en la promoción, 
práctica, organización, reglamentación y desarrollo del de-
porte del remo y disciplinas afines en el ámbito territorial de la 
comunidad autónoma de Andalucía.

Artículo 2.º Representatividad, competencia y exclusividad.
1. La FAR tiene la consideración de entidad de utilidad 

pública de acuerdo con las disposiciones de la ley del deporte 

de la Junta de Andalucía, ostentando la representación de la 
comunidad autónoma en las actividades y competiciones de-
portivas oficiales de carácter estatal o internacional, celebra-
das dentro y fuera del territorio español.

2. El ámbito de competencia territorial de la FAR coinci-
dirá con los límites del territorio andaluz.

3. La FAR se encuentra adscrita a la Federación Española 
de Remo (en adelante FER), a la que representa con carácter 
exclusivo en Andalucía y aceptándola como autoridad depor-
tiva de ámbito nacional en este deporte; así como la Federa-
ción Internacional (en adelante FISA) como autoridad depor-
tiva de ámbito internacional.

Artículo 3.º Domicilio social.
El domicilio social de la Federación Andaluza de Remo se 

sitúa en el Estadio de La Cartuja, puerta F, 41092, de Sevilla; 
y podrá ser trasladado a cualquier domicilio del territorio de la 
comunidad autónoma, previo acuerdo de la mayoría absoluta 
de los miembros de la Asamblea General, debiendo entonces 
comunicarlo a la consejería competente en materia de depor-
tes y al Registro Andaluz de Entidades Deportivas (en adelante 
RAED).

Artículo 4.º Discriminación afiliados.
La FAR no permitirá discriminación entre sus miembros 

por razones de nacimiento, raza, sexo, opinión o cualquier otra 
condición o circunstancia personal o social.

Artículo 5.º Composición por estamentos.
La FAR está integrada por los clubes, deportistas, técni-

cos-entrenadores y jueces-árbitros, que fomentan, promue-
ven, practican o contribuyen al desarrollo del remo en todas 
sus manifestaciones en el ámbito de la comunidad andaluza, 
y que de forma voluntaria y expresa se afilien a través de la 
preceptiva licencia.

Artículo 6.º Disciplinas, especialidades, modalidades y ca-
tegorías.

1. La FAR reconoce, sin perjuicio que aparezcan nuevas 
manifestaciones en el futuro y sean incluidas, las siguientes 
especialidades, de las que distingue al remo olímpico como 
principal frente al resto consideradas secundarias:

a) La especialidad de remo olímpico que comprende las 
siguientes pruebas: ocho con timonel, cuatro con timonel, cua-
tro sin timonel, cuatro scull, dos con timonel, dos sin timonel, 
doble scull y skiff.

b) La especialidad de remo de banco fijo que incluye las 
siguientes pruebas: trainera, trainerilla, batel, llaüt y jábega.

c) La especialidad de remo de mar que incluye las siguien-
tes pruebas: yola a cuatro con timonel, yoleta de cuatro scull, 
yoleta de doble scull y yoleta de skiff.

d) La especialidad de remo en sala que incluye las si-
guientes pruebas: remoergómetro.

2. Las categorías reguladas en el correspondiente regla-
mento de licencias son:

a) En el estamento de deportistas: alevines, infantiles, ca-
detes, juveniles, seniors y veteranos.

b) En el estamento de técnicos-entrenadores: monitores, 
autonómicos y nacionales.

c) En el estamento de jueces-árbitros: habilitados, autonó-
micos, nacionales e internacionales.

Artículo 7.º Funciones propias.
Son funciones propias de ésta federación el gobierno, 

administración, gestión, organización, desarrollo y reglamen-
tación del remo en Andalucía, siendo sus competencias y fines 
los siguientes:

a) Promocionar, difundir y fomentar el remo en todo el 
territorio andaluz.


